

N^o 245.

D. 14. Października.

CZWARTEK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Przyłączenie nowej
Galicji do Xwa W.arsz:
1809.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Rada Szkoły szczególnej Leśnictwa Uwiadomienia młodzieży chcącą się poświęcić powołaniu leśnemu, iż zapis do Szkoły leśnej na rok 18²⁴/₂₅ trwać będzie do dnia 1go Listopada. Życzący być umieszczony w rzędzie uczniów stałych tego Instytutu, winien złożyć następujące dowody, a to stosownie do Art: 7 Postanowienia J.O. Księcia Namiestnika a Króla: z d. 20 Stycznia 1818 roku. 1) Usamowolnienie lub zezwolenie Rodziców albo Opiekunów. 2) Dowód, że ma lat najmniej iak 16. 3) Wiarygodne świadectwo nienagannego postępowania. 4) Świadectwo Lekarza, że jest zdrowia trwałego, że ma wzrok i słuch mocny, i że może wytrzymać zimno i niepogodę. 5) Świadectwa Szkolne. Co do tych ostatnich ostrzega się, iż odtąd przeznaczenie dalsze nowych Uczniów Szkoły leśnej zależeć będzie od ich Szkolnego uśposobienia, a to stosownie do rozporządzenia Kommissji Rząd: Przych: i Skarbu z dnia 12 Maja b.r. Składający świadectwo ukończonych Szkół Wydziałowych lub klasy czwartej Szkół Woiewód, zapisany zostanie w poczet Uczniów oddziału pierwszego i sposobie się tylko może na Urzędnika leśnego 3go stopnia. Składający świadectwo dojrzałości Akademickiej zapisany zostanie do oddziału 2go i sposobie się będzie na Urzędnika leśnego 2go stopnia. Składający Patent otrzymanego stopnia Magistra Administracji w U-

niwersytecie Król: Warsz: zapisany zostanie w poczet Aplikantów leśnych i sposobie się może na Urzędnika leśnego pierwszego stopnia. Z temi dowodami udawać się należy do W. Referenta Uczniów Szkoły leśnej Profesora Matuszewskiego przy ulicy Sto Jirzyckiej pod Nr: 1335 mieszkającego. — w Warszawie d. 12 Paźdz: 1824 roku. w Zastępstwie Prezesa Rady F. Hr: Skarbek P.S.L.

Jutro odbędzie się ciągnięcie 3ciej Klasy, Loterji Klasy: Losów kupnych ieszcze dostać można w Kantorach Petykusa, tudzież Werthejma, Zielińskiego.

Jutrzejsze widowisko w Teatrze Narodow: złożone będzie z wyboru scen rozmaitych, wyiątki z *Barbary Felińskiego*, *Amfitryjona* tlu: *Zabłockiego*, *Cynny* tlu: *Osińskiego* etc: wykonaną także będzie pierwszy raz *Uwertura z Opery Frejzyc*, oraz *Kantata* poczji *Brodzińskiego*, a *Muzyki K. Kurpińskiego* i t: p: Dochód z tego widowiska iest przeznaczony na pomnożenie funduszu z którego mają się utrzymywać *Wysłużeni Aktorowie*, Artyści dolożą wszelkiego starania aby to widowisko sprawiło przyjemność Szanownej Publiczności, nieobojętnej na los tych, którzy z gorliwością wiek swój scenie Ojczystej poświęcili.

w Księgarni N. Glücksb erga znajduje się nowe dzieło: *Histoire de la vie et des ouvrages de Raphael*, par M. Quatremire. 1 vol. in 8vo, portrait et fac simile. Paris, 1824.

Cena zł. 24.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE

Od Granic Tureckich.

Wszystkie listy odebrane z *Smirny*, potwierdzają wiadomość o spaleniu przez *Greków* fregaty *Tureckiej* o 46 armatach i zabranii dwóch *Brygów* i jednej *Korwety*, niemniej zniszczenie 63 okrętów transportowych.—z *Nawarino* doszła wiadomość aż do dnia 31 *Sierp.*, donosi że na flocie *Egipskiej* stojącej pod *Rodus*, panuje okropna morowa zaraza. — *Gazeta Florencka* donosi d, 23go *Wrze.* że listy z *Korfu* oznaczają stratę floty *Tureckiej* daleko większą, iak ogłosiły pierwsze wiadomości, iednak i *Grecy* stracili 3 *Ipsarjockie* okręty, a sławny *Admirał Grecki Kanaris*, właśnie gdy już podpalił ieden z okrętów *Tureckich*, razem z nim wysadzony został na powietrze.—*Derwisz Basza* który wzeszłym roku 3razy został pobity przez *Greków*, gdy chciał na nowo wkroczyć do *Liwadji* w bitwie pod *Gaurją*, znaczną poniósł klęskę.—Donoszą z *Bukarestu* że w *Stambule* nastąpiły znaczne zmiany w *Ministerjum*.—*Stronnictwo Janczarów* wzięło przewagę, przeto *Wielki Wezyr Galib Basza* oddalony został z urzędu, a *Baszę Sylistrii* mianowano następcą jego.—*Powtórna wiadomość od Granic Tureckich* d, 20 *Wrze.* donosi, że gdy w *Peloponzie* spokojność przywróconą została, *Rząd Grecki* wezwał *Xięcia Maurokordato* aby przybył do *Napoli di Romanja*, ofiarując mu miejsce *Ministra Sekretarza stanu*, czego iednak nieprzyjął.—*Mówią że Wice Król Egiptu* miał przed wyprawą mówić do *Syna swego*, że iezeli usłyszy że *Hydra* w 8 godzin niepodda się, to sobie broń obetnie.—*Chociaż miasto Ateny* znajduje się teraz w mocy *Greckiej*, iednak całą okolice rabuje i pali wojsko *Tureckie*, które pod *Górą*

Himettus stoi obozem.—*Cytadella w Atenach* ma być opatrzona na 3 lat żywnością, gdy iak *Grecy* powtórnie odebrali, znaleźli tam starą studnię w której znajduje się woda zdrowa i nieprzebrana.—*Donoszą z Korfu* d, 6 *Wrze.* że *Rząd Grecki* wydał odezwę ogłaszającą, iż gdy rozmaite okręty *Europejskie* najmują się *Turkom* dla przeprowadzenia im amunicji, żywności lub innych potrzeb, przecz łamnią przyobiecana neutralność, takowe odtąd gdzie ich *Grecy* w moc swoją dostać będą mogli, spalone lub zatopione być mają.—*Król Angielski* będąc przekonany że ściśle zachowanie neutralności wczasie terazniejszych wypadków wojennych między *Państwem Otomańskim* i *Grekami* iest potrzebna, oraz mając za cel bronić zawsze tak handla na morzu iak też życia swych poddanych oraz pod jego szczególną opieką będący *Lud Joński*, rozkazał *Jenerałowi Poruc. Lordowi Adam* najwyższemu *Komisarzowi* wysp *Jońskich*, aby wezwał *Rząd Grecki* do odwołania rzeczonej odezwę, a gdy ogłoszonemu wezwaniu zadość uczynić niechciano, i niedano odpowiedzi, przeto *rząd Angielski* ogłasza że odtąd wszystkie uzbroione okręty należące do *rządu Greckiego* lub pod jego opieką będące, przez okręty *Angielskie* gdzie ich tylko napadną zabranemi być mają; co tak długo trwać będzie, dopóki *rząd Grecki* nieodwoła wydanej odezwę, wspomniony rozkaz w 3ch ięzykach, to iest: w *Angielskim, Greckim* i *Włoskim* został wydrukowany i ogłoszony. Żeby wyższy rozkaz uczynić prawomocnym, przeto niezwłocznie wysłano dwie fregaty *Angielskie* (które dotąd stały w porcie *Korfu*) aby połączywszy się w *Zancie* z okrętem *Admirałskim* popłynęły na otwarte morze ku *Morei*.

z *Paryża*.

w *Dzień wjazdu nowego Króla Francuz-*

kiego, od rana deszcz rzęsiście padał, mniemano że parada będzie odłożoną, lecz Król wczasie deszczu przybył z S. Klu do rogatek, a w chwili gdy wsiadł na Konia, deszcz ustał. Trudno opisać iak był ten wjazd wspaniałym, każdy dom, każde okno przedstawiały uroczy widok, wszędzie powiewały białe Chorągwie, wystawiono Cyfry Monarchy, różne napisy, bukiety z świeżych kwiatów, z niektórych domów spadały wieńce, laury i t. p: Kilka osób, a szczególnie jedna Niewiasta przedzierała się przez tłum Ludzi, chcąc oddać napisane prośby w ręce Monarchy, strażę usiłowały tych prosiących oddalić, lecz Król dostrzegł nieszczęśliwych, kazał ich przepuścić i odbierał memorjały. — Wszystkie dwory Europejskie wzięły żalobę po Ludwiku XVIII, iedne na dni 20, inne na 3 i 4 tygodnie, a Hiszpański na 3 miesiące. — Król codziennie pracuje z Ministrami, a na każdym posiedzeniu rady stanął pod prezydencją Monarchy odbywanej, iest obecny Delfin (Xie Angulem). — Jenerał Żomini Adjutant N. Cesarza Ross: wyjechał z swych dóbr będących pod Paryżem do Petersburga. — D. 20 z. m. Król znajdował się na rewji wojska składającego garnizon Paryzki, żołnierzy różnej broni było 20,000, dowodził Marszałek Xie Redzjo. — Xie Polinjak nie pierwszym Ministrem stanu lecz pierwszym Koniuszym został mianowany. — P. Szatobryand otrzymał pensji dożywotniej 20,000 franków. — Sławny Aktor Talma grywa teraz iako gość w Ljonomie, wkrótce ma wyjechać do Londynu gdzie w teatrze Kowengarten, grać będzie 12 razy, gazety Londyńskie dowodzą że ten sławny artysta iest Anglikiem, urodził się w Anglii, a chociaż gdy był młodym udał się do Francji iednak mówi doskonale po Angielsku. — Gdy przed zawarciem pokoju między An-

glikami a Dejem Algieru przekładano Deitowi że Anglicy przez bombardowanie mogą zniszczyć całe miasto Algier, odpowiedział Dej „ iestem oto zupełnie spokojny, wyniosę się ze wszystkimi obywatelami i skarbami wgląb kraiu, a chociaż miasto będzie zrujnowane, wkrótce wszystkie domy zostaną naprawione kosztem Żydów którym pod tym warunkiem wolno będzie prowadzić handel w moim państwie, aby w takowym przypadku ich pieniądze zastąpiły ogólną szkodę. “ — Kapitan John Dundas Cochrane zapewnia w przedmowie wysłanego dzieła: „ Uwiadomienie o podróży pieszej przez Rossją i Sybirską Tatarją, “ że wydatki iego w podróży od Moskwy do Jrkucka (6,000 mil angielskich) niewyniosły całej gwinei (20 złp:) — Gazety Niderlandzkie potwierdzają wiadomości o odniesionem zwycięstwie Greków nad Turkami pod Samos, a między innymi odebrano w Amsterdamie d. 11 Września list z Tryestu, który donosi z Korsu że Admirał grecki Kanarys zupełnie pobił Kapudana Baszę. — z Włoch donoszą że pewnego dnia gdy Ojciec S: oglądał w Rzymie więzienia, Grenadier stojący na straży uważał się że żołnierze bardzo zły chleb pobierają i dobywszy z ładownicy czastkę bochenka, podał ją Papiężowi; Ojciec S: rozkazał natychmiast wysłędzić przyczynę, a gdy okazało się że Liwerant temu winien, wskazał go na zapłacenie 1496 szkodów kary, a te pieniądze między tych żołnierzy rozdzielone zostały, którzy tak mizerny chleb dostawali. **DONIESIENIA.**

Losów kupnych do 3ciej Klasy terażniejszej Loterji, której ciągnięcie odbędzie się w dniu 15 t. m. (całych po zł: 56 g. 15 ćwierciowych po zł: 14 g. 4) każdego czasu aż do powyżej oznaczonego terminu w Kautorce moim przy ulicy Długiej pod Nr 590 w domu dawniej Karolego dziś Tyzlera obok XX. Piłarów dostać można, Szanowni Interessanci na Prowincji

wamieszkali, raczą swe zlecenia franko nadesłać, a żądanie ich jak najekurataniej uskutecznić będzie moim obowiązkiem.

J. W I E M A N N.

Właściciel Wsi wartującej 50,000 Talarów, w Woiewo: Mazowieckim, oraz Kamienicy tu w Warszawie w Starém Mieście wartującej 4,000 Talar: potrzebuje zaciągnąć na czystą pierwszą hypotekę 10 000 Talarów, albo też życzy sobie wnieść w umowę o sprzedaż Kamienicy wspomnianej. Bliszą wiadomość powziąć można w Drukarni Kurjera.

Podaje się do public: wiadomości, iż aukcja na przedmioty, iako to: Kantorek, Szafka, Stoły, itp: w Warszawie, przy ulicy Siennej pod Nr 1490 w d. 15 m. ir. b. o godzinie 2giej z południa, zaś na Kenie i Doróżkę o godzinie 3ciej z południa w tymże samym dniu na Targu Publicznym Moranów zwanym więcej dającemu za gotowe pieniądze odbędzie się.

Andr: Tryller owie z p T. C. W. M.

Koczw modny poczwórny, mało używany, jest do sprzedania za cenę umiarkowaną u Siedlarza pod Nr 753 przy ulicy Elekto:ralnej.—

w Dniu 15tym b. m. ir. o godz: 10 ranow w Warszawie przy ulicy Krakowskiej Przed: pod Nr 425 sprzedane będą przez publiczną licytację Krzesła, Kanapa, Szafy, Obrazy Landszafy, Strzelba, Łóżka i inne ruchomości za gotowe pieniądze. —

Erasm Z e m b r o w s k i Komor: T. C. W. M.

Kamienica masiurwowa o 2ch pięt:ach, z officyną mieszkalną o lednem pięt:ze, wozowniami, stajniami, drwalniami, ogrodem fruktowym i z wszelkimi wygodnemi piwnicami iako też i innemi potrzebnymi porządkami służące domowi, jest do sprzedania z wolnej ręki każdego czasu, przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1305, bliszą informacją powziąć można w tymże samym Domu w Sklepie Korzennym.

Pewny ukończywszy naukiw szkołach publicznych, nadto przez lat 9 uczywszy języka łacińskiego, życzy sobie być gdzie, czy to na prowincji czy tu w Warszawie, nauczycielem dzieci uczących się początków różnych języków i umiejętności. Wiadomość pod Nr 262 przy ulicy Freta na 3ciem pięt:ze u Szczerwińskich.

Cwierać Losu Nr 12,030 do 3ej Klasy 26 Loterji zgubiona została, wygrana na też przypaść mogąca, nikomu iak tylko prawemu właścicielowi wypłacona będzie. —

W dniu 15 Październi: r: b. o godzinie 9tej zrana w domu Nr 235 przy ulicy Mostowej, prawnie zaig-

te ruchomości, iako to: Krzesła, Stoły, Bielianastolwa i inna, Kopersztychy, Lustra, Piwo, Wódka, etc: Popołudniu zaś na Targu Moranow zwanym Szory kompletne na 4 Konie, sprzedane będą.

A. Topolski i Kom: Sąd:

Przy ulicy Elekto:ralnej pod Nr 749 są dwa Konie kasztanowate do zaprzęgi do sprzedania, o których od Stróża tego domu dowiedzieć się można.

w Czasie Jarmarku S. Mateusza na targu Owczym w polu pod Łowiczem zginął Zegarek angielski, repetjer w kopercie dubeltowej, skazujący dnie, godziny i minuty, z łańcuszkiem złotym, w formie ogniwek podługowatych, przy którym pieczętek dwie z krwawnikami w złoto oprawne, jedna oprawna mat w formie węża obracająca się, na stronie jednej, są 2 herby, półtora krzyża i inny, na drugiej zaś Pan JEZUS, druga pieczętka gładko oprawiona, kluczyk z krwawnika w złoto opr: gładko, obrączka złota z napisem na wierzchu, „Pamiętka“ w środku obrączki rok wyrażony i litery J. L. Kto by ten Zegarek wyznal lub dał wiadomość gdzie się znajduje do Drukarni Kurjera, odbierze nadgrody dukatów 5.

w Tych dniach nadeszły tu Konie w liczbie sztuk 15 różnej maści, tak wierzchowe iako i do zaprzęgi służące mogące, między którymi jest kilka angliozowanych, do sprzedania, stoją w podworzu Kamińskiego niedaleko Tłumackiego, gdzie przy każdym Koniu cena jest wyrażoną i w każdym czasie widziane być mogą. —

Kawiarnia będąca dotąd pod Nr 1354 przy ulicy Szpitalnej, przeniesiona została do domu pod Nro 1267 przy rogu ulicy Nowy Świat i Jerozolimskiej, utrzymująca więc też Kawiarnia, poleca się Szano: Publiczności, a mianowicie osobom, które raczyły Jej Kawiarnią w dawlejszem miejscu swoją bytnością zaszczycać.

Gdy z strony Wysokiego rządu zakazana została sprzedaż Sukna na łokcie w Grochowie, przeto postanowiłem założyć Handel Sukna na Pradze przy ulicy Targowej w kamienicy Burmistrza miejscowego pod Nr. 155 od dnia 13go b. m. Zawiadamiając otem Szanowną Publiczność, przyrzekaając Jej iż towarami świeżemi i dobrimi w cenie nader umiarkowanej przysłużyć się usilnem moim będzie staniem.

Karól Baesler.

Teatr. Dziś Komedja Oryginalna *Cudzoziem-szczyzna* i Kom: Opera *Trzy Upiory*.